
ХУЛОСАИ
комиссиям экспертии Ш урой диссертатсионии бО.КОА-ОЗО-и назди 
Пажухишгохи рушди маориф ба номи Абдурахмони Ч,омии Академиям 
тахсилоти Точикистон оид ба рисолаи номзадии Ш арифзода Наргис 
Достй дар мавзуи “Ш ароитхои педагогии ташаккули асосхои тарзи 
хаёти солим дар кудакони синни калони томактабй” , ки барои дарёфти 
дарачаи илмии номзади илм аз руи ихтисоси 13.00.06 - Назария ва 
методикаи тарбия (13.00.06.01 - Назария ва методикаи тарбияи
томактабй) пешниход шудааст

1. Ахдмияти тахкикоти мазкур аз он иборат аст, ки фарохам 
овардани шароити мусоиди педагогй, ки ба ташаккули тарзи хдёти 
солим ва ташаккули муносибати масъулиятшиносй нисбат ба нигохдорй 
ва тахкими саломатй мусоидат мекунанд; муайян намудани шаклу 
усулхои самарабахши хамкории оила ва муассисаи таълимии томактабй 
дар ташаккули тарзи хаёти солими кудакони синни томактабй; дар тахия 
ва тахияи тавсияхои педагогй барои мутахассисони муассисахои 
таълимии томактабй ва волидон оид ба ташаккули одатхои солим дар 
кудакони синни томактабй; истифодаи модули пешниходшуда дар 
системаи маориф ва тандурустй ташкил медихад. Мураттабсозии 
системаи ташаккули саломатии кудакон бо истифода аз усул ва 
технологияхои тарбиявии аз чихати нигохдошти саломатй 
мухофизаткунанда дар хамохангсозии фаъолияти мураббиён ва падару 
модар мубрам хисобида мешавад.

Арзиши амалии такикот дар истифодаи роху усулхои босамар дар 
ташаккули асосхои тарзи хаёти солим дар кудакони синни калони 
томактабй, алокамандии солимии чисмонй ва рухии кудак, талаботи 
тиббию равонй ва педагогй нисбати кори таълиму тарбия ифода ёфтааст.

Диссертатсия мутобики талаботи Низомнома дар бораи Ш урой 
диссертатсионй, ки бо Карори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 30 
июни соли 2021, № 267 тасдик шудааст, ба анчом расонида шудааст.

Кор диссертатсионй дар кафедраи педагогикаи умумидонишгохии 
Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба номи Садриддин Айнй 
ичро шуда, бо карори чаласаи васеи кафедраи мазкур мухокима ва ба 
химоя пешниход шудааст (Суратчаласа аз 24.05.2022, №6).

Дар хулосаи кафедраи педагогикаи умумидонишгохии Донишгохи 
давлатии омузгории Точикистон ба номи Садриддин Айнй ба 
диссертатсия бахои вокеию хаматрафа ва мусбат до да шудааст.

Диссертатсия ба талаботи бандхои 31, 33 ва 60 Тартиби додани 
унвонхои илмй, ки бо Кдрори Х,укумати Чумхурии Точикистон аз 30 
июни соли 2021 №267 тасдик шудааст, чавобгу мебошад.

1



Дар кори диссертатсионй усулхои ташаккули асосхои тарзи хаёти 
солим дар кудакони синни калони томактабй истифода шуда, 
технологияхои иттилоотй-иртиботй барои рушди низоми тахсилоти 
ватанй ба миён гузошта шудааст. Инчунин, алокаи байни максад, 
вазифахо, мазмун, шаклхои ташкили таълим аз як тараф ва усулхои 
таълим аз тарафи дигар муайян карда шудаанд.

Натичахои тахкикот бо равиши методологй ба халли масъала, 
тахлил ва истифодаи дастовардхои илми психологию педагогии муосир, 
мачмуи усулхои тадкикоти илмй, ки ба мавзуъ, максад ва вазифахои 
тахкик мувофиканд, таъмин карда мешавад. Инчунин, мавчудияти 
маълумотеро, ки аз тагйироти мусбй дар ташаккули асосхои тарзи хаёти 
солим дар кудакони синни томактабй дар раванди хамкории 
муассисахои таълимии томактабй бо оилахо шаходат медиханд, иборат 
мебошад.

3. М авзуъ ва мундаричаи диссертатсияи Ш арифзода Наргис Достй 
дар мавзуи “Ш ароитхои педагогии ташаккули асосхои тарзи хаёти 
солим дар кудакони синни калони томактабй” барои дарёфти дарачаи 
илмии номзади илм аз руи ихтисоси 13.00.06 - Назария ва методикаи 
тарбия (13.00.06.01 - Назария ва методикаи тарбияи томактабй), ба 
банди 1 - Назария, методика ва методологияи тахкики масъалахои 
тарбия, таълим ва инкишофи кудакони синни томактабй ва банди 11 - 
Коркарди барномахои аз чихати илмй асосноки тарбия ва таълими 
кудакон мувофик ба мазмуни фаъолияти педагогй, хамчунин ба 
Фехристи ихтисосхое, ки аз руйи онхо дарачаи илмй дода мешавад 
(карори Раёсати КО А назди Президента Ч,умхурии Точикистон аз 30 
ноябри соли 2017, №5/2 мутобик мебошад.

4. Натичахои асосии тахкикоти илмй, хулосахо ва мукаррароти 
диссертатсия дар 14 маколаи илмй инъикос ёфтаанд, ки аз онхо 5-тоаш 
дар мачаллахои тавсияшудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Ч,умхурии Точикистон ва Комиссияи олии аттестатсионии 
Федератсияи Русия нашр шудаанд. Ш умораи маводи нашршуда дар 
нашрияхои тавсияшуда ба банди 35 Тартиби додани дарачахои илмй, ки 
бо Кдрори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021 №267 
тасдик шудааст, мувофик аст.

5. М аводи дисертатсия бо истифода аз ишорахои мувофик ба 
муаллифони онхо ва ба сарчашмахои иктибосшуда корбаст шудаанд, ки 
ба талаботи Тартиби додани дарачахои илмй мувофикат мекунанд.

6. Диссертатсия ба талаботи банди 53 Низомнома дар бораи 
Ш урой диссертатсионй, ки бо К^арори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон 
аз 30 июни соли 2021 №267 тасдик шудааст, мувофик аст. Он аз тарафи
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муаллиф мустакилона навишта шуда, натичахои нави илмй, нуктахои 
барои химоя пешниходшударо дарбар мегирад ва аз сахми шахсии 
муаллифи диссертатсия дар илм шаходат медихад.

7. Талаботи Низомнома дар бораи шурои диссертатсиониро ба 
рохбарй гирифта, комиссияи экспертии диссертатсияи Ш арифзода 
Наргис Достй тавсия мекунад, ки:

а) диссертатсияи номзадии Ш арифзода Наргис Достй дар мавзуи 
“Ш ароитхои педагогии ташаккули асосхои тарзи хаёти солим дар 
кудакони синни калони томактабй” барои химоя дар шурои 
диссертатсионй ичозат до да шавад;

б) ба сифати муассисаи пешбар:
- МДТ «Донишгохи байналмилалии забонхои хоричии Точикистон 

ба номи Сотим Улугзода».
в) ба хайси мукарризони расмй:
- Сабурй Хайрулло Мирзозода - доктори илмхои педагогй, 

профессори кафедраи педагогикаи ичтимой ва касбии МДТ “Донишгохи 
давлатии Хучанд ба номи академик Бобочон Гафуров”

- К^урбонова Зарина Ширинбековна - номзади илмхои педагогй, 
муаллими калони кафедраи педагогика, психология ва методикаи 
таълим, факултети филологияи Донишгохи Славянин Руссия ва 
Точикистон таъин карда шаванд.

8. Барои муайян кардани вакти химоя, нашр ва чойгир кардани 
эълони химоя, матни диссертатсия ва автореферат дар сомонахои 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Ч,умхурии 
Точикистон ва Пажухишгохи рушди маориф ба номи Абдурахмони 
Чрмии Академияи тахсилоти Точикистон ичозат до да шавад.

9. Наш р ва пахнкунии автореферат ичозат до да шавад.

Раиси комиссияи эксперта: 
доктори илмхои педагогй, профессор

Аъзои комиссияи эксперта: 
доктори илмхои педагогй, профессор 
номзади илмхои педагогй, дотсент

18.10.2024

Имзои И ззатова М .И., Негматов С.Э., Котибова Ш .П.-ро тасдик 
мекунам.

Мудири шуъбаи кадрхо ва к 
ПРМ  АТТ

И ззатова М.И.

Негматов С.Э. 
Котибова Ш .П.


